Omniū. s. postbumū ex se nascitūri & ex filiis suis: l. in iam natis nō
sit par cōdīno: vt. S. e. s̄. sed non ita.

Masculini. siue ex masculo: siue ex femina.

Agnatione. i. natūritate. sic. j. qui. mo. testa. infir. s̄. i.

R̄pabit̄. si vñ exheredari de ioficio agebat: vt. l. de inof. testa. s̄. postbu-
mi. bodie eo exheredari nō p̄t̄: vt. l. de inof. testa. l. si quis. s̄. legis.

Infirmatur. hic addē qđ est. ff. de testa. mul. l. si filius.

Abortum. qđ est pro nō nato: vt. ff. de. v. si. l. q. mortui. t. C. d. post. b. l. i.

Personē. s. postbumū. nam iam natis feminis nō erat necesse legari: vt. C.

de lib. pre. l. maximū in fi. t. S. e. sed si non fuerant.

Inter ceteros. bodie per cōdīnem oēs noīat̄: vt. l. s̄. n̄fa. sed nouissimo iu-
re nō: cū nō sint ingratī: vt. in aut. ut cū de ap. cog. s̄. aliud coll. viii.

Postbumū. Nepos ex filio morītē patre viuo aū succedit in locū
eius: ideo vel institui vel exheredari dō ne aliter p̄terius rūpaf autē testimoniū: q̄ mo-
dus est introductus a lege velleiana. b. d. areti.

Postbumū. sic. ff. de inūl. rup. testa. postbumū.

Loco. nō tñ vñ postbumū sunt: vt. l. co. hoc. s̄. in fi.

Exheredis. l. de herc. qua. t̄ dif. s̄. sui.

Agnat̄. cōdo. subiua vel postea nascēdo siue postbumū verus. non. n. na-
scit cum natus sit: vt. S. de adop. s̄. i. vel dīc agnascendo. i. incipiēdo esse agna-
ti quo ad effectū succedendi.

Darētū. s. masculis. nam iestū semine

nō rumpitur per. l. velle. vt. ff. de libe. et post. gallus. s. nūc de lege. ibi nā et si ita
vba sunt. sed per querelam irritatur: vt. C. de inoffi. testa. l. iiii. 7. f. e. s. mat.

a **C** Accesso. causatue. s. ne rumpatur testamentu: vt sequitur nō prece: vt. C.
de adop. l. pe. s. que in filio.

b **C** Vnde. secus si post: vt. ff. de iniusto rup. testa. si quis filio. et in hoc difficit a
vero postbumo. Item difficit
ab ascēdētibus: vt. ff. de inos.
testa. pater filium.

c **C** Idqz. ecclie. nomē ē cu-
īndā nove legis: sed ius galli
aglii antiquis est. et loquitur
ne postbumo: vt statu: dicitur: vt
ff. d. li. et po. l. gall. s. sigs filii
d **C** Sif. s. in venio postbumo
talis erat mod: vt si me mor-
tuu nasceretur mibi filius istra d
cē mēses: vt. ff. d. li. et post. gal
l. i. m. s. i. ii. t. iii. 2. iiii. sicer
go et hic per le. velle. si su: bsa
esse desideris viuo. vt. ff. de li.
et post. gallus. s. uidēdu: et in
hoc b3 locū. l. vcl. sic etia: epa-
ritas ab intestato: vt. j. de be-
re. que ab int. s. cū aut.

e **C** Emancipatos. De in-
reptorio filii emancipati obven-
tibes institui vel exheredan:
masculi nolati: scie vero qli-
teriqz. alias datur eis bonor
possessio cōtra tabulas. hoc di-
cit aretinus.

f **C** Jure. ciuili. sic. j. de here.
que ab int. s. emācipati.

g **C** Necesse est. nam nibilomini-
nus tenet testu: alud in eo qui
est in p̄tate: vt. s. e. in p̄t.

h **C** Feminini. licet in suis esset
dīa inter masculos et feminas
iure ciuili: vt. s. e. s. i.

i **C** Heredes. supple et qr de-
sierunt esse heredes sui. alio nō
esset bona rō: cum filii necesse
haber patrea instituere: licet nō
sint sui heredes. filii autem
emancipati per ca. di. definit
agnatus esse et remanet cognati
tis qui non cognoscit a iure ci-
uili: vt. j. d. here. q. ab ite. s. s.
emācipati. t. s. de leg. agna-
tu. s. f. ff. de bo. pos. sed cui
patronus. s. i.

j **C** Exheredari. s. rite. alias at
exheredato daf. t. tab. vt. ff. de
bo. pos. t. tab. l. non putam in
s. non quies. Itē et instituto
daf. t. b. si alius comittat eis
edicū: vt. ff. d. p̄tra ta. Luij. s.
planc. t. ff. de le. p̄. p̄tua. t. de
bo. pos. cōtra tab. l. i. duo.

k **C** Adoptui. sili adopti-
tus adoptione durante habe-
tur pro extraneo quo ad patrem
naturali. t. b3 idz ins qd b3
filius legitimus et naturalis
quo ad patrem adoptuum: sed emancipatus a patre adoptiu est extrane quo
ad eū: et b3b3 pro emancipato: quo ad patrem naturali. b. d. areti.

l **C** Habentur. quo ad adoptuum patrem.

m **C** Instituendi. ab adoptuo patre.

n **C** Civilis. qd. s. ins ciuile quo vocantur sui adoptui ad hereditatem alio iure
ciuili. s. per emācipatione sublatum ē: qd ē p̄t: vt. s. de le. agna. tu. s. fi.

o **C** Electinet. qd. vocat emācipatos: vt. s. pri. s. et ērō: qr definiū esse filij: sed na-
turales non possunt definiere esse filij per emācipationem: vt. j. de here. que ab
intesta. s. minus. aut.

p **C** Extraneorum. ff. de cōtra tabu. l. i. s. et sui iuris.

q **C** P̄atre. ff. de cōtra tabu. emācipatus. s. pe. in si.

r **C** Sed hec quidem. Circa institutione et exēdatione liberorum nō ē hodie
dīa in effectu: nec inter masculos et feminas et ceteros descendentes postbumos;
uel iam natos suos vel emācipatos. b. d. areti.

s **C** Sed hec. s. supradicta a p̄t. t. vfa: ad. s. emācipatos.

t **C** Electustas. i. media iuris prudētia vt statutum sequitur.

u **C** Introducebar. s. differentiam seruas et gradus et modi exēdationis: vt
s. codicim. s. i. t. s. postbumi. t. s. scd femininu. non autem dicit de his que po-

stea vfa modo victa sunt a. s. illo emācipatos.

v **C** Constitutio. C. de li. p̄t. vel exēdere. l. maximū.

w **C** In hoc. alias. n. multe differentie sunt: vt. ff. de testa. bo. i. multis.

x **C** Interesse. vt. in aut. qui. mo. na. est. sui iuris. s. non autem.

y **C** Quia. prima ratio. 3 **C** Officio. l. sili officio. vna enī indiget

altera ad p̄crationem
sobolis: t. bec est prima
ratio legis. tu. tabu.

z **C** Antiqua. argumē
tatur et iure antiquo. sic
s. qui ma. possit. s. pe.
t. bec est secunda ratio.

a **C** Videnur. s. dādo fi-
lio bo. pos. p̄tra tab. in
totū: l. nō p̄t dicet nū
lūm: ut. s. suis: vt. C. de
li. p̄te. l. marīm ibi. t. si
p̄teritis t. t. bec est ter-
tia ratio.

b **C** Simpler. ad diffe-
renz antique distincio-
nis: vt. s. e. s. i. ac.

c **C** Per virilez: qd de
descēdētib: p̄ femininā
serū. tñ. admittunt: sed
cum diminutione terue
partis: vt. j. de bered. q
ab intesta. s. diu. t. C.
de colla. l. illam.

d **C** Nō habeat. quo ad cō-
modum diucrio tñ iu-
renam sume p̄teritis t
dicit nullū t. t. tab. b3 si
vult dicere nullū qn p̄te
ritus ē: s. emācipat. tñ
b3 p̄tra tab: ut. C. de li.
p̄te. maximū. s. sācim.
taqz. t. s. ff. d. li. p̄te. s.
qui. si autē exheredant
babit querelam oēs: ve
ff. d. p̄tra tab. l. nō puta
vit. s. nō quēs. t. d. in
offi. testa. l. papi.

e **C** Postea. qui t̄ber-
redari non p̄t vt viri-
mus. s. e. s. postbumi.

f **C** Constitutiō. vi. C.
de adop. l. cū in adopti-
tis et recitat. s. d. adop.
s. sed bodie.

g **C** Sed si in expedi-
tione. Preterito mili-
tis in expediente testan-
tis si scit se b3e liberos
pro exheredatione habe-
tur. b. d. aretinus.

h **C** Occupat. qd si nō
est in expediente. tñ. us-
cōe obt. net: vt. s. de te-
sta. mili. s. illis.

i **C** Ignoras. s. n. igno-
rat non valet testu: vt
C. de testa. mili. l. qui iure militari.

j **C** Facta. tñqz qrela inofficii te. agit: sed hoc cu: milces est paterfa. nā
tūc non potest habere lo. um castrē. pe. si enim eis filiussa. nō haberet lo
cum querela vt. C. de inoffi. te. l. fi.

k **C** Mater. Preterito materna: vel per maternam lineam ascen-
dium habetur p̄ exheredatione. b. d. aretinus.

l **C** Mater. eadem intelligo in silentio liberorum ad maternam linea: vt
vt. ff. d. inoffi. testa. l. cum filiū.

m **C** De iure. qd nō b3cos in p̄tate: vt. j. de here. qua. t. dif. s. ceteri.

n **C** Edicto. quo emācipat. vocantur: vt. s. e. s. emācipatos. qr eos non
potest emācipare. vnde contra tabu. locū non habet: vt. bic et de cōtra ta-
bu. illud. s. ad testamenta.

o **C** Eis. s. descendētibus per lineam femininam. datur tñ et alijs et bis
maxime: ut. C. d. inoffi. testa. l. filiam.

p **C** De brāvus institue. Qd inuitatur b3 mō: vidim. s. de ordinatide te-
stamentorum in ti. de testa. ordi. Verū qr cā efficiēs fuit necessaria: id eo
postea posuit de personis testantum: ut i. nu. de testamen. militis. c. c.

sic dicat instituto seruū heredē post mortem domini. et probat hec lectio secunda
ff. eo. qui filio. i. rū. nec ob. q̄ videat in diem hec instituto. vt. j. co. s. heres. q̄ ī
certus ē dies mortis: ut. ff. de p̄di. et dem̄. l. i. unde valet. et ff. eo. l. ip̄m p̄n.
a **F**actio. s. passus ub̄ actus: vt. j. de heret. qua. et dis. h. testamēti. et iusso he-
redū spectat: si modo cū defuncta fuit. licet cū herede instituto non sit testamentū
factio: ut. ff. eo. si seruus heret.
datur.

b **C**lo nō dū. bene dico seruus
hereditariū posse institui: quia
non est nullus sed alicius. s.
hereditatis que vicem defun-
cti obtinet.

c **D**efuncti. et est forte ratio.
q̄ defunctus est certus qui fu-
erit sed non sic de herede. quia
et si certus sit institutus pot-
erit esse q̄ nō audeat hereditatez:
quia potest defistere multis de
causis. ut. j. qui. mo. testa. in-
fir. h. posteriori. et facit ad hunc
. h. j. de stipu. ser. in prin. et ff.
de acquirē. re. do. l. in eo in fi.
. l. sequē.

d **R**ose. cū pro nato sit ba-
bendus quo ad cōmodum: ut
ff. de sta. bo. l. q̄ ī vtero. et ff.
eo. l. eius. h. i.

e **S**eruus autē plurim⁹
Seruus plurim⁹ ab extraneo in-
stitutus acquirit vnicuiqz pro
parte dñica. b. d. areti.

f **C**ū q̄bus. s. dominis.

g **E**l etraneo. si vero ab al-
tero ex dñis sit institutus acq-
uisit ceteris socijs hereditas. qđ
dic ut. ff. pro socio. l. verū. h.
si seruo cōmuni.

h **C**ū sūs. dic q̄ sufficit vna
iustitia: s̄ sine plures dñi: vt. ff.
de acq. heret. l. testa. duox. t. l.
in acqrendis.

i **E**t unus. Quis potest et
vnu et plures heredes facere.
b. d. areti.

j **C**In infinitus. qđ ergo si in
statio oē homines quicunqz
sunt in mōdo: vide nullum cē
cum effectū habere non possit.
puto tñ valere vt hic. sed tñ non poterit cōfirmari aditione pp nimiam diffi-
cultatē vel impossibilitatem.

k **C**elelit. cū sua voluntas sit lex: vt in anc. de nup. h. disponat. col. viii.

l **P**ereditas. Hereditas. p̄prie diuiditur in. m. vncias sive partes: quarū
quilibet suo. p̄prio nō nūcupatur. Nō tñ diuidi in pauciores vel in plures p
ut voluntas extiterit testatoris. b. d. areti.

m **C**plerūqz. id dicit plerūqz. qz qnqz in plures: vt. j. e. h. si plures. qnqz s̄ pa-
ciores diuiditur: vt. j. e. h. nō aut̄.

n **C**que. s. vnicie simul collecte.
o **C**llappellatione. i. significatione.

p **C**Partes. s. posite in quantitate differentes: vel dic mēliss he partes. s. vni-
cie. rū. vel ad partes redacte. est. n. ad superiora facienda relatio.

q **C**ertans. als sextās. i. vncia et dimidia: vt. ff. de inoffi. testa. papi. h. qnqz
quarta. Sed quare nō posuit nomē quod vnciam significaret: rū. qz plura sunt
negocia q̄ vocabula: ut. ff. d. pre. uer. l. nam natura. Et no q̄ primū. t. ii. t. iii.
t. iiii. nomen interpretationem sumit et eo q̄ quatas signat hereditatis portio-
nem. sextās. n. d. qnqz semuncia. et uncia et tercia littera eius. s. non. t. ser-
tās; qz sextā parte signat. i. duas vncias. quadrās: qz quartam. et ita tres vni-
cas signat. triēs quia tertia parte: ita quattuor vncias signat. sequēta ēo nō
ethymologiam habet et eo q̄ certam nūterū vncias signant. dic. f. n. qnqz
non qz qnqz parte habet: sed qz qnqz denotat vncias: semis qz ser. et sic de sin-
gulis per ordinē. Item no. q̄ oēs vnicie q̄ signant p̄ista nōia continent in as-
se licet hoc videatur. sic. n. continet as. l. rū. vncias et dimidiā. id aut̄ as ponit
has partes: qz quilibet pars p̄t in asse cotinerit: hac rōne et homo dicitur rōbi-
lis et actio legis aquile penalit̄ dicit: vt. j. ad. l. agl. h. bis uerbis. Item no. ista
tria nōia: as: pondus: libra idem significare. Item qnqz as ponit pro obolo.
unde illud. Mōne duo passeres asse uenient. vñ uersus. Als obolus pondus as
ē possessio tota. i. hereditas: ut hic. sed et pōdus large vicitur omne quod ē in sta-
tera positū. sed hic stricte accipitur pro pondere. tū. unciarum unde dipondium
quād duplet pondium. s. xiiii. unciarum: ut. j. e. h. si plures. et facit ad hūc. h.
ff. e. seruum meum. h. f.

r **C**ertans. i. due vnicie.

s **C**Quadrās. i. tres vnicie.

t **C**Quinquās. i. quinqz.

u **C**semis. i. ser vnicie.
v **C**Septūs. i. septē.
w **C**Bes. i. octo.
x **C**Dextrās. i. decē.
y **C**Dēnus. i. vndecim.

z **C**Hoderās. i. nouem.

b **C**As. i. duodecim.

c **C**Tonus. nā in totus
presumitur instituisse
functus cum aliū nō
instituit: vt hic et ff. eo.
l. interdum. h. i. idem
quoqz p̄sumitur in mi-
lite: vt. C. b. testa. mi. l.
iii. hoc ergo nisi qđ hic
sequitur nō ad superius
pri. m. sed ad h. qđ seq̄
refer. i. neqz. n. r̄. h. si
miles fecit testamentū
in castrenib⁹ potest de-
cedere intestame in pa-
ganicis: vt. C. de testa-
men. mi. l. i.

d **C**Decedere. Imo vi-
detur q̄ sic: vt. ff. b. los.
testa. l. nam t̄ si paren-
tibus. h. pe. que est con-
tra. sed hoc est veruz ab
initio. s̄ er postfacto po-
test: vt. C. de los. testa.
l. cu. tuobus. Et no.
hic idem iuris non esse
in parte quo ad partem
quod est in toto quo ad
totū: vt. ff. fami. ber. l. i
hoc iudicio. arg. contra
ff. b. pac. l. iuris gētū. h.
adeo. t. h. seq̄. et facit
ad hunc. h. ff. de regu.
iur. l. in testamēno.

e **C**Miles. nā miles bñ
potest p̄ parte testatus
decidere pro parte inte-
star: ut. C. de testamē.
mili. l. i.

f **C**Quātasqz. i. quo
cuqz. et facit. ff. c. l. inter-
dum. h. paterfa. t. l. se.
vñqz ad. l. et facto.

g **C**Sed plures.

Qui plures vult heredes instituire disp̄ariter habet per partes
hereditatis distribuere. si non vult equaliter esse heredes quibusdam ta-
men institutis in partibus. Qui sine partibus institutus est habebit reli-
quā hereditatis sive sit vñus sive plures. Si vero totus as fuerit per te-
statoriem distributus qui sine parte est institutus habet semissem totius
hereditatis. b. d. areti.

h **C**Distributio. i. assignatio partium quam partem velit testator quē
libet habere.

i **C**Equis partibus. facit. ff. c. l. quotiens. h. bñ des.
j **C**Heres sit. eadem ē ratio in dipōdium: ut. ff. e. sabinus. t. j. co. h. si plu-
res. Item est hoc verum si testator nō ignorat: vt. ff. e. quo loco. h. i. que
est contra.

k **C**Dipōdium. aliter. n. si asse expleto scripsit et reliqua p̄te heres esto:
tunc. n. cu. nibil reliquā sit et nulla parte heres institutus est: vt. ff. co. l.
nē quod sabinus. h. sed si assēm.

l **C**Vocantur. s. qui erāt institutus in tota hereditate partib⁹ expressis.

m **C**Omnis. qui erant. vel erant instituti sine partibus.
n **C**Nec interest. hoc referit nō ad primū casū sed ad superiorēm. s. quā
do pars vacat. idē tamē in secundo. sed nō haberet locū ratio que reddi-
tur. Ea enī r̄. Vel dic q̄ ad proxi. s. statū cu. sic sit institutio intelligitur
pars vacare: et facit ad hoc. ff. c. l. quo loco. i. rū.

o **C**Videamus. ff. c. l. interdū. h. paterfa. vñqz in fi. l.
p **C**Dipōdium. dicit aut̄ dipōdium pondus sive hereditas in. rū. vñ-
cias diuisa. sic. n. pōdus dicit ea q̄ in. rū. dimid. et tripōdū qđ l. rū. vñ. t
quadrripōdium qđ in. l. vñ. et sic de singulis.

q **C**Idem q̄zerit. i. quod dicimus si quis expleto asse fuit institutus heres
in dimidiā uocatur vel non expleto asse in vacante partem vocatur
vt. s. e. h. partibus asit. vel transcendentem in vacante vñqz ad dipon-
diū: vt. s. prop. m. Idem est cuiam si dipondium sit expletum. h. p. ff. e.

partes dividitur, et iterum unus semis dividitur in duas partes; que sunt due quare totius: et una pars particularum est dominus instituti; aliam substitutus; ut ff. de here. insti. l. si paterfamilias. in prim. sed de alio semisse quid erit? r. qdā

q substitutus habet inspecta opinionem testantis. s. qui creditur institutum liberum fuisse; et ita per consequens creditur substitutum admitti si hereditatem sibi institutus non acquisierit vel alij cuique iuri postea subiectus foret: vt

l. huius. s. ergo si aliqd istorum duorum non contingit debere substitutus sibi opinionem restantis totam hereditatem. s. qdā non erat liber ut testator credit de equitate datur domino ipsi quarta hereditatis. et facit pro hoc illud generale. opiniones considerandā: vt. ff. pro emp. l. ii. s. si quis a pupillo. t. ff. de acq. heredi. l. s. qui putat. alij dicit qdā domino dñe confide rate veritate imagis qdā opinione: quia seruus eius domini factus erat ille qui institutus fuit qdā veri eē videt: veritate magis attenta. vnde facit et illud generale: veritatem spectādas vt. j. de le. si quis rem.

a. Lherba. nunc mutat casu nā. s. dicit qdā aliud arbitratur testator: et aliud erat. in his at duobus r̄nis que sequitur idē est id qdā arbitratur.

b. Lheres. s. domino que apponuntur in substitutione vulgari bus.

c. Scit. et verū scit: alias enim non dicentur scire: nisi sic ēē: ut ff. de aqua plu. arcē. l. ii. s. itē. abeo ait.

d. Aliū. l. si neqz sibi si liber fieret vel dño suo: vel p̄nti vel ēē futuro querit.

e. Efficerit. nā tunc qdā non ē aliqd istoz duoz admittitur substitutus.

f. Arbitratur. s. testator. subaudi et verū arbitrat.

g. Subiectus. puta qdā vendidit se ad preciū participandum vel qdā dedit se in ar rogationē qdā potest.

b. Acquisierit. supple in littera. at in nostro casu primo. s. huins. s. aliud est et aliud arbitratur. vñ ibi in partez admittitur: ut ibi ditimus. et hec omnia sic distinguendo seruauit princeps qdā seruus sum fuit institutus et aliud substitutus. ut hic dicit. t. ff. de here. insti. l. et ita. Collige ergo talē distinctionē. quia cū heredem aliquem instituo: et si heres non erit substituto: aut scio liberum: aut scio seruū. et tunc seruat qdā. i. ii. t. iii. r̄ni. huins. s. dicit: aut puto liberū falso cū sit seruus. et tunc subdistinguo. aut per eum volui: aut nolui aliū fieri heredem: qdā hoc expressi. et tunc seruat mea voluntas: vt. C. eo. l. cum proponas. que est huic: aut est dubiū uolui uel non aliū fieri heredē per eū. et tunc suatur qdā i. p̄n. bni. s. d. Si at puto suū cū sit liber. b. casus indubitabil. s. s. qdā erit liber hfs. i. Seru. i. instituti.